
QUARTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 201112  CADERNO 2

PORTARIA Nº 608 DE 31 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°102434/2011.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31.03.2011, os efeitos na Portaria 
coletiva 804/28.08.2008, que autorizou a servidora 
KARINA CECIM PONTES DE LIMA, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula n° 57195591/1, lotada na 
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
PORTARIA N° 609 DE 31 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através decreto n° 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo nº102434/2011.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31.03.2011, os efeitos na PORTARIA 
Nº 1076/21.10.2009, que designou a servidora KARINA 
CECIM PONTES DE LIMA, matrícula n° 57195591/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DIVISÃO DE DIREITOS E 
VANTAGENS, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO DE CENTRO DE SAÚDE, padrão FG-
4.

PORTARIA Nº 613 DE 01 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°82811/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.03.2011, o servidor FÁBIO 
BATISTA SARUBI, cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula nº 
57194197/1, lotado no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 615 DE 01 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°82811/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.03.2011, o servidor CLAUCIO 
DO SOCORRO DA SILVA, cargo de MOTORISTA, matricula nº 
57206559/1, lotado no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 616 DE 01 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°82811/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.03.2011, a servidora MARIA 
JOSÉ PIRES FERREIRA, cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
matricula nº 55586298/1, lotada no DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO A SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 617 DE 01 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°82811/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.01.2011, a servidora MONIQUE 
NERY FARIAS, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº 57194289/1, lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO 
A SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 618 DE 01 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°82811/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.03.2011, a servidora MARIA 
TEREZA PARENTE SILVA JUSTINO, cargo de ODONTOLOGO, 
matricula nº 5147140/1, lotada no DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO A SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 619 DE 01 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°82811/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 03.03.2011, a servidora ANTONIA 
DO PERPETUO SOCORRO GUERRA MATOS, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº 57197611/1, lotada no 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.

PORTARIA Nº 620 DE 01 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°82811/2011.

R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 31.03.2011, o servidor EDINALDO 
DE OLIVEIRA COSTA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº 55585741/2, lotado no DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO A SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 621 DE 01 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, considerando o teor do processo 
n°82811/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.03.2011, a servidora VÂNIA 
CAROLINA DE QUEIROZ LOPES, cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, matricula nº 57190968/1, lotada na DIVISÃO DE 
SAÚDE BUCAL, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 05.04.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRONICO 
Nº 024/SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218826
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 024/SESPA/2011, cujo objeto é Aquisição 
de Material de Expediente para atender as necessidades da 
Coordenação Estadual de Saúde da Mulher que foi suspensa a 
abertura marcada para o dia 05/04/2011 às 10:00 (dez horas) 
no site: www.comprasnet.gov.br, devido a alterações no Edital. 
Outrossim, informo que posteriormente será publicada nova 
data de abertura.
Belém (Pa), 05 de Abril de 2011.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
Pregoeiro/SESPA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 010/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218838

PREGÃO N° 101/2010
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 101/2010, Processo nº 126811/2010, 
homologado pelo Secretário de Estado de Saúde Pública, em 
02/12/2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31804 de 
03/12/2010.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE, (EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA E 
ELETROELETRÔNICO).
VIGÊNCIA: 02/12/2010 a 01/12/2011
Empresa 01: ACME ELETROELETRÔNICOS LTDA, CNPJ nº 
07.837.100/0001-16, com sede a SHCN/CL 310 BLOCO B LOJA 
09. TERREO, BAIRRO ASA NORTE, CEP: 70756-520, BRASÍLIA/
DF, representado pelo Sr. Antônio Francisco de Araújo Neto, 
Email: vendas@acmedigital.com.br.

ITEM ESpECIfICAçãO MARCA/ MODELO
QTD

GLObAL

VALOR

UNITáRIO

(R$)

VALOR

GLObAL

(R$)

07

Aparelho de Fax – Bobina
Descrição mínima:

Identificador de chamadas
Viva-voz digital

Copiadora: função cópia.
Visor: em português.

Resolução: padrão/fino/super 
fino/foto.

Memória recepção mín: 28 
páginas.

Velocidade transmissão mín: 15 
seg. por página.

Rediscagem: automática - até 
05 vezes.

Discagem rápida: 10 números.
Transmissão internacional

Cortador automático de papel
Alimentador de documentos: 

até 10 páginas.
Data e hora

Sistema de discagem: Tom/
Pulso (programação).
Relatório operacional

Alimentação: 110 Volts 
AC/60 Hz.

Tipo de papel: papel térmico.
Tipo de impressão: impressão 

térmica.
Garantia: 01 ano.

pANASONIC  
MOD. KXfT93bR 100 354,10 35.410,00

HéLIO fRANCO DE MACêDO JúNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218809

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 493/15.03.2011, 
PUBLICADA NO DOE DE N° 31.877/21.03.2011, DA SERVIDORA 
LUCIA MARIA ALVES DOS REIS, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: RESCINDIR O CONTRATO ADMINISTRATIVO DA 
SERVIDORA ABAIXO.
LEIA-SE: DISPENSAR A SERVIDORA ABAIXO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 05.04.2011
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / SESPA

PORTARIA Nº 600
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218811

PORTARIA Nº 600, DE 22 DE MARÇO DE 2011.
O Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de conclusão do Processos 
Administrativo Disciplinar, conforme solicitação da Comissão 
Especial de PAD, instituída pela PORTARIA Nº 514, publicada no 
DOE nº 31.660 de 06/05/2010;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 208 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão de PAD, referente o Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através de PORTARIA Nº 
199/2011, publicada no DOE nº 31842 de 27/01/2011, contra o 
servidor Manoel Pantoja da Costa.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar de 27/03/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 219179

Contrato: 5
Exercício: 2011
Objeto: Locação de Seis Veículos de Passeio a Serem Utilizados 
pelo 1° Centro Regional de Saúde Pelo Período de 12 (doze) 
meses
Valor Total: 90.716,40
Data Assinatura: 04/04/2011
Vigência: 04/04/2011 a 03/04/2012
Pregão Eletrônico: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0103000000          Estadual
Contratado: Atlanta Rent a Car Ltda
Endereço: Psg Joaquim Veloso, 2288
CEP. 66063-480 - Belém/PAEmail: Atlanta@amazon.com.br
Telefone: 9132496869 Fax: 9132292285 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218930

PORTARIA: 52
Objetivo: ACOMPANHAR E PRESTAR APOIO TÉCNICO PARA CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO 
DO PLANO MUNICIPAL DE SAÚDE BUCAL E INCENTIVAR AS AÇÕES COLETIVAS EM 
SAÚDE BUCAL NA ESCOLA E FLUORETAÇÃO DAS ÁGUAS DE ABASTECIMENTO QUE SERÁ 
REALIZADA NO MUNICIPIO DE TERRA ALTA.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54247124/FERNANDA MARIA LOBATO DO NASCIMENTO (ODONTÓLOGA) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 07/04/2011 a 08/04/2011<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218893

PORTARIA: 54
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR 
VISTORIA NA INDUSTRIA DE ÁGUA MINERAL, PARA LIBERAÇÃO 
DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572064061/WALDOCELYS PEREIRA MANOS MORAES 
(MOTORISTA) / 1.0 diárias (Completa) / de 12/04/2011 a 
13/04/2011<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218886

PORTARIA: 53
Objetivo: REALIZAR VISTORIA NA INDUSTRIA DE ÁGUA 
MINERAL, PARA LIBERAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1068101/JOSE MOACIR MODESTO DOS REIS (AGENTE DE 
VIG. SANITÁRIA) / 1.0 diárias (Completa) / de 12/04/2011 a 
13/04/2011
01068441/PAULO FERNANDO PIRES BASTOS (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 1.0 diárias (Completa) / de 12/04/2011 a 
13/04/2011<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES


